Para sufi telah menyusun sejarah tasawuf bersumber dari Kanjeng Nabi Muhammad,
sebagai komunitas: pertama, bermula dari ahlus suffah di pojok masjid Nabi di Madinah.
Hal ini dikemukakan oleh Abu Nuaim al-Ashfihani dalam Hilyatul Auliyâ’wa Thobaqatul
Ashfiyâ’ (Beirut: Darul Kutub al-Ilmiyyah, 1988/1409); Al-Kalabadzi menyusun Kitabut
Ta`aruf li Ma’rifati Ahlit Tashawwuf (Kairo: Maktabah al-Khoniji, 1415/1994: 18); Abu
Nashr as-Sarroj menyusun al-Luma’ li Abî Nashor ath-Thûsî, Darul Kutub al-Haditsah bi
Mishro wa Maktabah al-Mutsanna fi Baghdad, 1960/1380.

Kedua, pemberian ijazah sanad zikir tarekat melalui dua orang sahabat mulia, Sayiduna
Abdu Bakar dan Sayiduna Ali karromallohu wajhah. Disebut karromallohu wajhah
karena sepanjang hidupnya tidak pernah bersujud kepada berhala.